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Anotácia

Silvia Demčáková, spracovanie bakalárskej práce na 1. lekárskej fakulte Univerzity

Karlovej v Prahe. Moja bakalárska práca má názov, Študenti vysokých škôl a ich rizikové

správanie vo vzťahu k návykovým látkam, vedúca bakalárskej práce Mgr. Jana Novotná.

Práca sa zaoberá vzťahom mladého človeka k návykovým látkam, čo si student vysokej

školy peedstavuje pod pojmom „závislost, droga“, či sa dostal do kontaktu s drogami a ako

danú problematiku dokázal riešiť.

V prvnej časti som sa zaoberala rizikovým správaním v jednotlivých oblastiach života,

faktormi a v neposlednej rade návykovými látkami, ich delením a účinkami na organizmus.

V druhej časti som analyzovala dotazník zameraný na vzťah mladého človeka

k návykovým látkam a študentov s lekárskym a nelekárskym zameraním. Posledná čásť sa

venovala návrhom pre zlepšenie prevencie voči drogám a záveru bakalárkej práce.

Kľúčové slová: rizikové správanie, návykové látky, prevencia, analýza, návrhy.

Annotation

Silvia Demčáková, processing the first thesis Medical Faculty of Charles University in

Prague. My thesis in titled univesity students and their risk behaviors related to drug

addictions, leading thesis Mgr. Jana Novotna.

The work deals with the relationship of a young man to drug addictions, what high school

student is the term "addiction" and "drug", or coming into contact with drugs, and so as to

be able to resolve the issue and how to cope with it.

At first I was writing about risky behavior in different areas of life factors, and not least

addictive drugs, and dividing their effects on the body. In the second part, I analyzed the

questionnaire focused on the relationship young people to drug addictions and to compare

students with medical and paramedical focus. The last part is devoted to various proposals

for improving the prevention against drugs and the end of the dissertation.

Key words: risk behavior, addictive substances, prevention,analysis, design.
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Úvod

Téma mojej bakalárskej práce je „Študenti vysokých škôl a ich rizikové správanie vo

vzťahu k návykovým látkam“. Túto tému som si vybrala preto, pretože je v súčasnej dobe

dosť aktuálna, pričom pár rokov naspäť bola skôr tabu. V dnešnej dobe je užívanie drog,

alkoholu a omamných látok celosvetovým problémom. Každý z nás je vystavený riziku

závislosti. Ľudia, ktorí jej podľahnú, si často neuvedomujú, aké následky to pre nich a pre

ich okolie môže mať. Sú to nie len sociálne, ekonomické, právne ale aj zdravotné, ktoré

často ovplyvňujú aj správanie človeka.

Návykovou látkou sa rozumie alkohol, omamné, psychotropné a ostatné látky, ktoré

nepriaznivo ovplyvňujú psychiku človeka, alebo jeho ovládacie a rozpoznávacie

schopnosti, alebo sociálne správanie. Omamné látky sú látky vyvolávajúce návyk

a psychickú a fyzickú závislosť ľudí charakterizovanú zmenami správania sa so závažnými

zdravotnými a psychosociálnymi následkami. Psychotropné látky ovplyvňujúce stav

ľudskej psychiky pôsobením na centrálny nervový systém s menej závažnými zdravotnými

a psychosociálnymi následkami. Alkoholickými nápojmi sú liehoviny, destiláty, víno, pivo

a iné nápoje, ktoré obsahujú viac ako 0,75 objemového percenta alkoholu.

To sú definície návykových látok a to, čo si pod týmto pojmom môžeme predstaviť. Na

každú z týchto látok vzniká po dlhšom čase užívania návyk. No aj napriek tomu, že ľudia

poznajú vedľajšie účinky týchto látok skúsia ich. Cítia sa po nich dobre, niektorí to urobia

len kvôli zábave, či z nudy. Často je to aj preto, že si myslia, že týmto sa vyriešia ich

problémy. No často do toho spadnú a ani nevedia ako a potrebujú túto návykovú látku

čoraz viac a viac. Vzniká závislosť, z ktorej sa človek len tak sám nedostane. Najprv si

musí sám uvedomiť, že potrebuje pomoc a túto potom aj vyhľadať, aby mu pomohla sa

tohto návyku zbaviť. Chce to ale veľa úsilia a veľmi dlhý čas. Človek s pevnou vôľou

a dostatkom síl to nakoniec zvládne. Lepšie je s týmito návykovými látkami ani nezačínať,

potom človek nemusí hľadať prvú pomoc a odborníka.

Túto tému som si vybrala aj preto, lebo som chcela zistiť, aké majú mladí ľudia

skúsenosti s návykovými látkami.

Veľa sa človek dozvedá o návykových látkach aj prostredníctvom médií, internetu,

televízie. Ľudia chcú často skúsiť to, čo vidia a myslia si, že nič im nemôže ublížiť, no

často je opak pravdou.

V prvej časti som sa venovala hlavne návykovým látkam, ich rozdeleniu, rizikovému

správaniu v určitých oblastiach života človeka a prvou pomoc, ak človek prepadne drogám.

V druhej časti som sa pozrela na vzťah človeka k návykovým látkam, ako ich mladí ľudia

vnímajú, čo si pod týmto pojmom predstavujú. V záverečnej časti som sa zamyslela nad

tým, čo by mal ale aj nemal človek robiť, aby neprepadol závislostiam.
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Teoretická časť

1 Rizikové správanie

1.1 Jednotlivé oblasti a rizikové správanie

Rizikové správanie v dospievaní

Dospievanie je obdobím radikálnych zmien v organizme i v osobnosti vyvíjajúceho sa

jedinca. K rizikovým faktorom v tomto období patrí prudký telesný rast, nové hormonálne

pomery, zmeny imunitného systému a radikálna zmena v spôsobe života. V dospievaní by

mal organizmus dozrieť pre nároky dospelosti, a to v oblasti telesnej, citovej, intelektuálnej

a sociálnej. Dospievajúci si potrebuje v krátkej dobe vytvoriť vlastnú identitu a stupnicu

hodnôt, vybrať si povolanie a pripraviť sa na neho, osamostatniť sa od rodiny a vytvoriť si

správny vzťah k druhému pohlaviu. Väčšina mládeže sa s týmito nárokmi úspešne

vyrovná, ale v poslednom desaťročí stále väčšia časť prijíma rizikový spôsob života,

niekedy aj s negatívnymi následkami pre ďalší život. Ide o trend celosvetový, ale najviac

sú tieto fakty sledované a analyzované v USA- predovšetkým od konca deväťdesiatych

rokov. Hovorí sa o „novej morbidite“ mládeže.

Ide predovšetkým o niekoľko okruhov rizikového správania, ktoré je súčasne

problémovým správaním: zneužívanie návykových látok spolu s alkoholom, delikvencie

a predčasný sexuálny život. Bolo dokázané, že tieto prejavy sa vyskytujú často spoločne,

jednak majú často rovnaké príčiny, rovnaké rizikové a ochranné faktory pre svoj vznik.

Tvoria preto vlastne určitý syndróm.

Rizikové správanie dospievajúcich, ktorým sa zaoberajú hlavne lekári, psychológovia

a sociológovia je „správanie“, ktoré môže priamo alebo nepriamo ohroziť prospech,

zdravie, ale aj celý ďalší život mladých ľudí
1
.

1
HAMANOVÁ, Jana , et al. Rizikové chování dospívajícich a jeho prevence. 1. odborný seminář. Praha :

Státní zdravotní ústav, 2000. 100 s. ISBN 80-902898-0-0
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Rizikové správanie v psychosociálnej oblasti

V širšom rámci rizikového správania musíme odlíšiť problémové správanie a poruchu

správania- ako psychiatrickú diagnostickú kategóriu. Ide o plynulý prechod, kedy záleží na

dĺžke trvania, ktorá pre poruchu bola určená dĺžkou 6 mesiacov.

Príklady tohto správania, nadmerné bitky alebo tyranizovanie slabších, krutosť k iným

ľuďom alebo zvieratám, závažné ničenie majetku, zakladanie ohňa, krádeže, opakované

klamanie, školské neúspechy, úteky z domova, mimoriadne časté a intenzívne výbuchy

zlosti, vzdorovité provokatívne správanie a trvalá silná neposlušnosť.

Pre každé z vývojových období je typická iná porucha správania. Hyperkinetická

porucha, typická pre rané detstvo, v adolescencii často prechádza v agresívne, vzdorovité

a disociálne správanie s bitkami, tyranizovaním slabších, krutosti ku zvieratám, krádežiam,

klamaniam a chodením za školu. Býva častejšia u chlapcov a jej prognóza je lepšia tam,

kde je súčasťou celkovej rodinnej dysfunkcie, pretože ju možno ovplyvniť systémovou

psychoterapiou. Diferenciálne diagnosticky je nutné pomýšľať na schizofréniu, mániu


[…]


„Závislosť je pocit nutnosti/potreby, človek sa domnieva, že bez danej veci nemôže

plnohodnotne existovať. Vzniknúť môže napr. opakovaním, prostým zvykom, keď človek

vynechá určitú vec z rutiny, tak môže mat pocit, že mu chyba a tak si to začne

vynahrádzať, pravidelne pripomínať, užívať.“

„Je to choroba - túžba po látke, ktorá človeku privedie príjemné stavy aspoň na

začiatku. Tie však neskôr zapríčiňujú množstvo neželaných problémov. Vzniká na podnet

riešenia si problémov prostredníctvom drogy, z nudy...“

Príloha E

Najčastejšie odpovede na otázku, ktorá znie: Ak by drogoval/a váš/a priateľ/ ka, ako by ste

mu pomohli?

„Pokúsil by som sa mu dohovoriť aby s tým prestal, alebo mu odporučil liečenie.“

„Ak by sa spýtala na radu, len vtedy sa jej snažím pomôcť, lebo najskôr sa do toho

musí odhodlať sama.“

„Skúšala by som ho presvedčiť, aby s tým prestal, inak keď to nepochopí budem sa od

nej vzďaľovať a časom ukončím kontakty.“

„Neviem si to veľmi predstaviť, ale určite by som skúsil apelovať najprv na jej/jeho

zdravý rozum.“

„Ukázať mu najhorší následky toho, čo robí a snažiť sa to rozhovoriť. Ale na to ten

človek musí tiež prísť sám. Pokiaľ si neuvedomí, že je to zlé, tak mu podľa môjho názoru,

nie je pomoci.“

„Je to len na tej dotyčnej osobe rozhodnutie, ak chce prestať, dá sa tomu pomôcť,

liečeniami resocializačnými zariadeniami.“

„Vyfackal by som ho.“

„Snažil by som sa mu rozumne dohovoriť, aj keď vo väčšine prípadov to nemá

význam. Ale vždy je to potrebné skúsiť. Ak je to niekto na kom mi skutočne záleží určite

by som neváhal kontaktovať nejakú odbornú pomoc, ktorá presne vie čo robiť.“

„Snažila sa ho z toho dostať, vysvetliť mu (jej), že tí, ktorých pokladá za kamarátov,

vlastne ani nie sú kamaráti. Ich kamarátmi sú hlavne drogy. Stalo sa mi to a hovorím z

vlastnej skúsenosti a kamarátka doteraz abstinuje.“

„V takom prípade môže človek len vynadať, ako vravím ja "vyčistiť koryto", aby sa

kamarát/priateľ prebral a uvedomil si, čo tým všetkým môže stratiť. Ale vo väčšine

prípadov to nepomôže a takéto priateľstvá končia. V najhorších prípadoch odtiahnuť do

liečebne.“

„Otvorenou komunikáciou, vytvorením podmienok v rámci domácnosti a voľného

času, zamestnanie človeka prípadne odbornou pomocou.“

„Snažila sa mu/jej vysvetliť, že to nie je správna vec, prípadne by som mu/jej

odporučila obrátiť sa na odborníka, ak sa sám/sama nevie tejto závislosti zbaviť.“

„Ľudia v mojom veku by mali byť schopní rozhodovať sami za seba zodpovedne, takže

ja by som neurobila nič, pokiaľ by ma o to sama nepožiadala, pretože aj napriek mojim

radám neverím, že by prestala. Ak by ma požiadala pomohla by som jej nájsť vhodného

doktora alebo psychológa.“

„Snažila by som mu vysvetliť akým spôsobom sa odovzdáva svojej závislosti, že

droga, ktorú užíva, nie je len o humore, ale môže ho obrať o všetko, čo v živote mal,

odporučila by som mu psychológa, psychiatra či poradňu. Šla by som tam s ním. Bola by

som mu na blízku vždy, keď by to bolo treba.“

„Vypočula by som si prečo to berie, ale nemá cenu niekoho prehovárať alebo nútiť ho,

aby prestal.“

„Snažila by som sa tomu človeku pomôcť, ako by to len išlo, ale niekedy to proste

nestačí a väčšinou si tým človek musí prejsť a potom až niekoho počúvne a príjme

pomoc.“

„Zaplatila by som mu odvykajúcu kúru.“

„Snažila by som sa o rozumný rozhovor/dohovor (ak by bol možný), pomôcť mu/jej

prehodnotiť životné postoje, rebríček hodnôt, zistiť príčinu užívania a nájsť riešenie,

východisko pre daný problém.“

„Hneď by som jej ponúkla svoju pomoc, ponúkla jej primárnu prevenciu v prípade, ak

by som ju nepresvedčila o škodlivosti drog na jej organizmus, tak by som jej povedala

bližšie informácie o HARM REDUCTION programe, aby mohla drogu užívať bezpečne.“

„Dôležité je vedieť, čo ho/ju k tomu viedlo. Ak má nejaké problémy, tak by som mu/jej

poukázala na radu iných možností, ktorými sa dá problémom čeliť. Ukázala by som

jej/jemu, že mi na ňom/nej záleží. Že na tom nie je sám/sama. A potom by som mu/jej

navrhla, že s ním/s ňou zájdu tam, kde mu pomôžu.“

„Hm, záleží ako veľmi jeho "záľuba" ovplyvňuje náš vzťah. Každý si vo finále musí

pomôcť sám. Na mne zostáva len otázka, či podať záchrannú ruku či nie. Netolerujem u

partnera jedine injekčné drogy. PS: pojem drogy je široký zavádzajúci pojem, prežitok z

dôb našich babičiek a rodičov, je treba začať nazývať veci pravým menom. Heroín je

heroín, koks je koks, alkohol je alkohol atď.“

„Neviem presne, ale moje snaha by smerovala k tomu, aby sa on/ona sám/sama

rozhodla s tým niečo urobiť. Potom by som sa jej snažila zo všetkých síl pomôcť to

dotiahnuť do cieľa.“
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