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Volba tématu:

Téma považuji za dobře zvolené a duální. Nicméně ne příliš originální.

Cíl práce:

Zvolených výzkumných cílů bylo hned několik. Studentka si dala za cíl zjistit: jaký je

vztah studentů vysokých škol k užívání návykových látek, co si studenti představují, pod

pojmem návyková látka, zda přišli do styku s drogou, jestli znají ve svém okolí někoho, kdo

drogy užívá, zda by dokázal drogu odmítnout, kdyby jím jí známý nabídnul a jestli mají

dostatek informací o drogách a protidrogových preventivních programech.

Zvolené cíle považuji z adekvátní, ale myslím si, že např. cíl, ve kterém studentka

chce zjistit, zda přišli studenti do styku s drogou, by „zasluhoval“ preciznější formulaci

zejména v sousloví styk s drogou.

Teoretická část:

Do teoretické části studentka zařadila následující rozsáhlejší kapitoly: Rizikové

chování, Návykové látky a Prevence užívání návykových látek. Obsahově kapitoly studentka

naplnila tak, že odpovídají zvoleným cílům.

V textu studentka přiměřeně cituje. Problém je však tam, kde citovaný autor není

uvedený v seznamu Použité literatury, např. Černý, Gabrhelíková, Zábranský, Hrdina,

Moravčík, Hunt, Jánská, Trojáček a další. Dále studentka uvádí informace z ÚZISu, ale jako

zdroj informací již zařazený není.

Po stylistické a gramatické stránce nemohu práci příliš hodnotit, jelikož je psaná ve

slovenském jazyce.

Jak také uvádím v závěru posudku, studentka se zaměřila zejména na opravu

Teoretické části. Některé kapitoly z původně neúspěšně obhájené BP práce byly zcela

vyřazeny a nahrazeny novými, které spíše svým obsahem odpovídají zvolenému tématu

výzkumu.

Empirická část:

Jelikož studentka téměř celou empirickou část nemodifikovala oproti původní verzi,

nebudu jako vedoucí BP hodnotit zvolenou výzkumnou metou, její adekvátní využití a

charakteristiku výzkumného vzorku. Pozitivně mohu hodnotit, že se studentka pokusila

přepracovat Diskuzi. Přidat do ní vlastní polemiku a srovnání s výzkumy jiných autorů a také

kapitolu Doporučení pro praxi.

 Užité metody výzkumného šetření

Jako prostředek zjištění potřebných informací studentka použila kvantitativní

dotazníkovou metodu. Dotazník je vlastní konstrukce (viz příloha).

 Charakteristika zkoumaného vzorku

Zkoumaný vzorek studentů autorka uvádí v kapitole č. 8. Součástí popisu je studijní

zaměření oslovených, tedy kde studují a jejich věkové rozmezí. Delší údaje vyplývají

z verifikace faktografických údajů.

 Výstupy, výsledky

Studentka znázorňuje a interpretuje výsledky svého výzkumu pomocí přehledných grafů.

Pod grafy jsou umístěné řádné popisky týkající se grafů, tj. ujištěných informací.

Literatura a práce s literaturou:

Jako zdroj informací pro vypracování BP studentka použila celkem 23 zdrojů, z toho

je jich 10 v elektronické podobě a 1 cizojazyčný, taktéž v elektronické formě (v angličtině).

Kvantitu i kvalitu použitých informačních zdrojů hodnotí jako přiměřené vzhledem

k charakteru závěrečné práce.

Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost

Co se týče formální úpravy, tak v některých pasážích není text zarovnaný do bloku a

chybí řádné grafické znázornění začínajícího odstavce. Po stylistické a gramatické stránce

nemohu práci příliš hodnotit, jelikož je psaná ve slovenském jazyce. V Obsahu nejsou

očíslované ani přiřazené stránky závěrečným kapitolám (od Závěru), tak jak je to obyčejně

zvykem. Nedostatky v citaci a uvedení citovaných autorů uvádím v bodu Literatura a práce

s literaturou.

Studentka se ve své BP řídila Opatřením děkana č. 10/2010 a po této formální stránce

nároky BP splňuje.

Kvalita příloh: přílohy shledávám kvalitně vypracované a adekvátní vzhledem ke zvolenému

tématu.

Celkové hodnocení práce:

Jelikož šlo o přepracování již jednou vypracované a neúspěšně obhájené BP, možnost

jak upravit zejména empirickou část nebylo mnoho i vzhledem k časové tísni. Proto jsme se

studentkou dohodly, že se zaměří zejména na Teoretickou část a samotný výzkum ponecháme

tak jak byl, s tím, že samozřejmě studentka odstraní nedostatky, které práci vytýkal při první

obhajobě jak oponent tak samotná vedoucí práce. Domnívám se, že v empirické části se to

studentce podařilo, v teoretické části jsou patrny nedostatky, viz mé hodnocení Teoretická

část. Bohužel se časová tíseň na celé práci dosti odrazila.

Přes zmíněné nedostatky doporučují BP s názvem „Studenti vysokých škol a jejich

rizikové chování ve vztahu k návykovým látkám“ k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) Jak budete aplikovat nebo jste již zjištěné informace aplikovat do praxe?

2) Měla tato práce pro vás nějaký přínos, popřípadě nesla s sebou nějaké negativa?

Návrh klasifikace: velmi dobře – dobře (dle obhajoby)
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